miana meum, et unguentum meum posuisti super eam. 42. Et vox multitudinis exultantis erat in ea: et in viris, qui de multitudine hominum adduebantur, et veniebant de deserto, posuerunt armillas in manibus eorum, et coronas speciosas in capitibus eorum. 43. Et dixi ei, quae attrita est in adulteris: Nunc fornicabitur in fornicatione sua etiam haec. 44. Et ingressi sunt ad eam quasi ad mulierem meretricem: sic ingrediebantur ad Oollam et Oolibam, mulieres nefarias. 45. Viri ergo justi sunt: hi judicabunt eis iudicio adulterarum, et iudicio effundentis sanguinem: quia adulterae sunt, et sangois in manibus eorum. 46. Haec enim dicit Dominus Deus: Adduc ad eas multitudinem, et trade eas in tumultum, et in rapinam: 47. Et lapident lapidis populum, et confodian tur gladiis eorum: filios et filias eorum interficiant, et domos eorum igne succendent. 48. Et auferam scelus de terra, et discent omnes mulieres ne faciant secundum scelus eorum. 49. Et dabunt scelus vestrum super vos, et peccata idolorum vestrorum portabitis: et sciatis quia ego Dominus Deus.

2. DUE MULIERES, — duas gentes, duas respublicas, scilicet Iuda et Israel, hoc est, dues et decem tribus.

FILIES UNIUS, — scilicet Synagoge, vel Sare: si ergo inquam, naturales: metaporphose vero fuerunt filiae gentilium Aegypti ea, a qua, ut sequitur, quasi a matre dicti erunt idolatria. Sic dixi cap. xvi, 3: « Altera t. a. Cethiga, & Simili ergo et schematica Theofantes in fabula Oolapi, teste Herippio, descripsit diem et noctem: » Due, inquit, sunt sorores, quia unum una per alteram, et ipsa quae genita est parentem interimit. » Nam dies part noctem, et nox diem: atque dies noctem præviā, et nox diem præviā intermit.

Nota: Impudentiam et malitiam Israëlitarum et Chaldaeorum per hanc duas mulieres: quia a iudeis, mare, mulier, tria sunt mala maxima, ut habet Vetus proverbiū. Eupides vero apud Plautum in *Vita Asopī*, inter omnia mala principium tribuit mulieri, presertim meretri. Sic enim cauit:

Faro multo saevi iratum mare,  
Pronique fluvii, et ignis acris impetus,  
Inquin acerba, acerba alia quam plurima:  
Sed nil ha acerbum et noxiū, ut mulier mala.

Buc pertinet illud Planti *Trucid.*:

Meretricem ego item esse reor  
Mare at est, quod desvorat: nunquam abundat.

ET FORNICATE SUNT — mystice, id est idola coluerunt.

3. INSUBACTA SUNT UBERA. — Nota: Ubera erecta et solida signa sunt virginatis: laxa, corruptionis, tum enim concidunt, q. d. Perdidit Israel in Aegypti virginem item, id est primigenium veri Dei cultum, in adolescentia, id est sub Mose; unde lux deflexit in varios errores, quos, quasi lac, aliis propinquavit: ut meretrix aberibus suis lactat fibram. Ita Theodoretus.

4. OOLLA MAJOR, ET OOLIBA. — Scholastes et Polychronius volunt vele fuisse has meretrices in Aegypti. Melius S. Hieronymus et alii censent esse

parabolam, et ficta nomina ad mysterium; sunt enim haec nomina Hebreia, non Aegyptia.

OOLA. — Hebraice Ὀλλα oolla significat tabernaculum ejus, scilicet Samarie; est in Dan et Bethel, coniunctis vitulis aureos. Haec est soror maior; quia numerosior, continens nimborum decem tribus, cum alia tantum contineret duas.

OOLIBA. — Hebraice Ὀλλίβα ooliba significat tabernaculum meum in ea: Deus enim suum templo habebat in Jerusalem. Per Samariam decem tribus, per Jerusalem duas intelligit: quia Samaria decem tribuum, Jerusalem duarum erat caput et metropolis.

Allegorice: Oolla est synsgoga haereticorum, que sue haeresis idolum fingit et coit: Ooliba est Ecclesia orthodoxorum: haec enim est tabernaculum Dei; sed si aliquid, ut in Grecia, ad schismis et haeresis deflectat, gravius peccat, gravius punitur quam Oolla. Tropologice, Oolla est infidelis, Ooliba fidelis. Rursum Oolla est laicus, Ooliba est clericus et Religiosus. His si a Deo per impietatem desciscat, gravius peccat, gravius pœctetur quam laicus.

HABET EAS — quasi uxores, cum sub Josue, Davide, et aliis prius principibus, mihi quasi Deo, Domino et marito suo servirent.

5. FORNICATA EST IN IURIS SUPER ME, — contrame: Chaldaeus, a cultu meo; Septuaginta, a me q. d. Oolla, id est Samaria, nuptiis meis adulteria et adulteros, puta idola, superinduxit. R. David verit, sub me, id est sub vela et tegumento matrimonii mecum initii, sicut solent adulterie adulterarum sua matrimonii velo tegere, prolesque ex adulterio susceptas marito tribuere. Sic Jeroham sua idola, id est duo vitulos quercos, Dei vel nomine decoravit, ac ut tales i oculo colendos proposuit dicens: « Ecce dñi tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Aegypti, » III Reg. xii, 28.

In Assyrios PROPINQUANTES, — id est venientes ad se, ut votit, Noster vers. 12, sibiisque confederates. Ita Maldonatus, Alifi, ut Vatatis et R. Salomon, q. d. Quos diligebat ut propinquos, cibis et ingenio et moribus vicinos et similes, licet loco essent dissiti.

(1) *7. ET DEDIT FORNICATIONES SUPER EOS.* — Id est ad eos, ut explicat vers. 12, hoc est eis, q. d. Se eis prostituit, cum eis fornicate est, qui erant juvenes cupidinius, » id est formosi, amabiles, filiebrosi, q. d. Eorum forma, opibus, vestitu illecta, eorum deos, id est idola, coluit, cum eis que fornicate est. Agit enim de cultu idolorum.

*ET IN OMNIBUS.* — id est in omnium amasorum immunditiis polluta est. Est hebraismus: redditus ex eis & eorum, et & omniis resolventum est per omnium.

*8. INSUPER ET FORNICATIONES QUAS HABUERAT IN EGYPTO NON DERELIQUIT,* — q. d. Samaria cum idolis Assyriorum retinuit et idola ac superstitiones Aegyptiorum, quibus imbuta fuerat ab infancia sua. Hi enim devirginaverunt eam, dum primi docuerunt eam idola colere.

*EFFUDERUNT,* — id est tradiderunt ei, eamque imbuuerunt omni sua fornicatione, id est superstitione et idolatria. Vox effuderunt significat fornicationis, id est idolatriæ, abundantiam, at S. Hieronymus: *Egyptus enim variis superstitiones et deorum portentis excoigavit: quoque a Juvenali, satyr. xv, merito demens vocatur:*

Quis nescit Volasi Bithynie, qualia demens  
Aegyptus portenta colat? crocodili adorat.  
Pars haec: illa pavel saturam serpentinus ibim, etc.

*10. IPSI (Assyrii) DISCOOPERERUNT IGNOMINIAM EUS.* — Chaldeus, nuditatem, scilicet pudenda. Ceperunt enim Samariam, spoliarunt, ignominiose tractarunt, itaque denudarunt eum fornicationes, id est idolatriam, ob quam tam dire tradidebatur a Deo, qui justo iudicio eam punivit et vastavit per eos, quos impie adamaverat, IV Reg. cap. xvii, 6. Assyrii enim cum Samaria fecerunt perinde ac illi qui adulterio libidine satias, eam spoliat, nudamque abigit. Ita

Tropologicus facit et diæmon, mundus ac caro in peccatoribus. Unde S. Hieronymus: « Quidam, autem, de Jerusalem *persecutus* dicitur, et ad nimam referri potest, quæ virtutibus Deli juncta complexui, postea adulterari in vita, et recessit ab eo, et patet factus universi sceleribus ejus, denudata est, atque turpata, et ostensa *unius*. »

*IPSAM (Samariam) OCCIDERUNT,* — id est vastarunt, incenderunt exciderunt.

*ET FACTA SUNT FAMOSAE MULIERES (Samaria scilicet cum sorore sua Iuda, aut potius cum filiabus suis, ut precessit; nam de Iuda agit in sequentibus, q. d. Samaria cum suis filiis et filiabus facti est celebri, Cf. flagilli, ita et suppliciis. Nam) JUDICIA (id est, ut Septuaginta, ultiones) REPETRAVERUNT (hostes) IN EA,* — scilicet Samaria.

(1) Vers. 6: « Insanvit in amatores suos.... vestitos hyacintho,... etc. Sicut femina incendi solent luxu vesti, honorum nominibus, juvenili astate, corpore vegeto, sic Israëlitæ pellegerat Assyriorum potentia.

Ita S. Hieronymus, q. d. Samaria ita vastata est toti orbi in exemplum, ut omnes caveant a fornicatione, id est idolatria.

*11. FORNICATIONEM SUAM (scilicet augens) SUPER FORNICATIONEM SORORIS SUE,* — scilicet Samaria, quasi dicit: Jerusalem magis insanuit in idola, quam Samaria, et cuius exemplo melius fieri debuerat, facta est deterior.

*12. AD FILIOS ASSYRIORUM PREDIXIT,* — scilicet se ad fornicandum, id est fornicationem suam, ut precessit.

*14. EXPRESSA COLORIBUS.* — Hebraice, depicts minio. Trojanis enim temporibus, ait Plinius lib. XXXIII, cap. vii, minimum erat in honore et usu: nam eo tingi solebant proceres, et deorum simulacra; quia aurum non tantum lucere, sed et ardere videtur, dum minio, quasi pruni accensis permixtum est: et minimum maxime refert sanguinem, ac cum ceruso mixtum ad vivum refert roseum colorem carnis humanae.

*15. FORMAM DUCUM OMNIM.* — Vedit viros depictos accinctos balteis (eo enim per appositionem refert *ad formam*) eorumque tiras instar ducum, aut, ut Hebrae triariorum, easque tintas. Nam soli reges gerebant candidas, ut dixi cap. xxi, 26. Desribit habitum Chaldeorum, in parte ita ad vivum pictorum, ut non pieti, sed in terra Babylonis orti et nati videnter. Hoc est enim quod subdit:

*SIMILITUDINEM FILIORUM BABYLONIS, TERREQUE CHALDEORUM, IN QUA ORTI SUNT.* — Est appositorum, q. d. ait Prado: Ha deorum dare in parte depicta similes erant illi, quas more patrie were solebant juvenes nobiles Babylonis, et aliarum urbium Chaldeorum, in quibus natu erant, scilicet ipsi juvenes, vel etiam ipsi viri depicti, id est illi Chaldeorum, qui non aliunde asciti, sed in Chaldeam sunt orti, ibique primo eis decreta est divinitas: *Asperferat, inquit, fornicationes suas a facie sua, et adulteria sua per medio uberum surorum.* Hinc Juvenalis, satyr. vi, portentosum Messalinam libidinem notavit ex nudatis papilli. Quare ubera in Scriptura significant amores et voluptates, Isa. LXVI, 11: « Ut singulat, et replemini ab ubere consolationis ejus; » et vers. 12: « Ad ubera portabimini, et super genia blandientur vobis. » Ezech. XVI, 8: « Tempus tuum, tempus amantium; » hebraice, *tempus tuum, tempus uerum.* Denique sponsus habet mammas ubera, id est amores, Cant. cap. 1, vers. 2, et cap. vii, vers. 12. Nam et Galen in fine lib. De Uso partium, doctet in hominibus recte a natura manuas peccori additas, cum in aliis animalibus ad extrema ventris demissa sint; quod in homine sit illarum cum corde specialis consensio: cor autem amoris et ferventioris sanguinis sedes est, ita Plinii in Job XL, 11.

Tropologicus S. Hieronymus: « Annō, aut, militium nuntiis ad Chaldeos, qui interpretantur quasi diæmones, quando pandimus eis, et probamus frangenda ubera in peccore, ubi mensis hostipit est, per voluptates, ab una ad aliam mox scotatorum transcedeant? »

*ET SATURATA EST ANIMA EIUS.* — Voluptas enim non est perpetua, sed cito satiat, » ait S. Hieronymus. Hebr. et discessit anima ejus ab illis, Ita Septuaginta, q. d. Usque ad nauicem et fastidium tatiata est earum libidine, unde nauseans discessit ab eis, imo ejclit illas, ut Amnon, peracto stupro, abiecit Thamar. Alter D. David, q. d. Discessit ab eis, id est rupit amicitias et fœdus, quod cum illis pupigerat, et insanuit libidine super con-

*17. AD CUBILE MAMMARUM.* — Hebraica vox *כָּבֵד* dodim et mammas et amores significat: mammæ sunt symbola amoris. Significat ergo cubile amatorum, ait Vatablus. Ha vocat ipsam Jerusalem, aut potius ejus fama et dulura, in que suas pollutiones, id est deorum suorum sacra, invenerunt Chaldeos, ait Polychronius.

Notant physici et medici, ut Hippocrates, lib. V Aphorism. et Galenus in ejus Comment. mammas responderunt utero, ac proinde in illis voluptatis esse sedem: venus enim et arterias ab utero in mammas protendit: ideoque pro qualitate fœtus mammas aut intumescere, aut languere et dejici: tempore conceptionis venas iterum opplieri et turgere. *« Communis,* » ait Galenus in VI Hippocrat. De Morbis vulgaribus. Comment. V, « sunt uberibus ut ubero venes, et ubi ad alterum partum sanguis defertur, altera siccescit. »

Hinc in Scriptura mammæ et ubera sunt symbolum amoris et libidinis. Ut hic et vers. 3: In adolescentia sua fornicante sunt, ibi subacta sunt ubera carum, et fracte mammæ puberatis earum. » Prov. v, 19: « Ubera ejus inebriant te; » et cap. viii, 18: « Inebriemur uelib. » Quocirca, Osee cap. ii, 2, significat adulterium verus in lascivia, et molliter culfa facie, atque in uberibus: « Asperferat, inquit, fornicationes suas a facie sua, et adulteria sua per medio uberum surorum. » Hinc Juvenalis, satyr. vi, portentosum Messalinam libidinem notavit ex nudatis papilli. Quare ubera in Scriptura significant amores et voluptates, Isa. LXVI, 11: « Ut singulat, et replemini ab ubere consolationis ejus; » et vers. 12: « Ad ubera portabimini, et super genia blandientur vobis. » Ezech. XVI, 8: « Tempus tuum, tempus amantium; » hebraice, *tempus tuum, tempus uerum.* Denique sponsus habet mammas ubera, id est amores, Cant. cap. 1, vers. 2, et cap. vii, vers. 12. Nam et Galen in fine lib. De Uso partium, doctet in hominibus recte a natura manuas peccori additas, cum in aliis animalibus ad extrema ventris demissa sint; quod in homine sit illarum cum corde specialis consensio: cor autem amoris et ferventioris sanguinis sedes est, ita Plinii in Job XL, 11.

Videbatur autem monsrum illud in aures asselli caudamque desinere, cetera ursus eraf. Cumque rorator, ad hoc portentum territus, obrigesceret, fugamque precipitem formidolosus iniret: ixiforme prodigium humanæ vocis verba formavit. Noli, inquit, o vir, expavescere, hominem me olm huius, sicut et ipsi nunc es, procul dubio crede; sed quia bestialiter vixi, post finem vite, besie prefara speciem merui. Porro cum ill perquereret quis fuisset: Ego, ait, solo nomin Benedictus fui, qui nuper Apostolicè sedis apicis indigens obtinui, inquisitus autem quidnam re tributionis haberet: Nunc, inquit, usque ad diem

(1) Illorum (scilicet Assyriorum concubinata sunt a Egyptis iterum se vertit, vers. 19). Jarchi atque Kimchi hoc ex referunt, quod Joskim et Sedecias in regem Babylonum rebellaverunt, IV Reg. xxiv, 4; v, 20.

(2) Vers. 19: « Multiplexavit enim fornicationes, quibus fornicata est in terra Aegypti. » In ultimo regn Judæi annis, Judæi, ut ex historia constat, amicitiam Aegyptiorum amiciorum et eorum deos ut antiquitus, adoraverunt.

Judicii, per dumosa atque squallentia, perque sulphurea loca, et factorem exhalantia, atque incendii conflagrata rapio et pertrahor. Post extreum vero iudicium, corpus meum simul et animam irremediabilis cruciatus, et gehennalis barathri irrevocabilis olla deglutiens, ita ut nulla mihi recuperatio spes in posterum restet. Post haec vero et hujusmodi verba disparuit. » Querit deinde Damianus cum miser hic in asini et ursi specie apparuerit, ac respondet : « Quia misericordia illa ab ipso Pontificatus primordio, usque ad finem vite in luxuria ceno conversatus est, non incongrue visus est, et ab auribus incipere, et in caudam asini desinere. Asinus quippe luxuriosum est animal, sicut Propheta ait : Et carnes asini carnis eorum. Quod autem per exteram membra ursi tenebat speciem, vitam in omnibus docetur duxisse carnalem. Ursus enim cum parit, non catulum, sed frustum carnis effundit, quod ligendo et lambendo componit. » Similes apparetiones hoc eis facias commemorare possem, nisi familiarum insignium honor parcerem.

21. VISITASTI (repeti) veterem in Egypto idolatriam, ita Chaldeus. Vel « visitasti », id est visitari fecisti, et Deo in memoriam revocasti: nimirum fecisti ut Deus visitaret et puniret. SCELUS ADOLESCENTIE TUA.

22. ANATORES, DE QIBUS SATIATA EST ANIMA TUA. — Hebreus, a quibus discessit anima tua, q. d. Sicut meretrix, amans satiata, alium querit: ita tu satiata Chaldeus, ab eis ad Egyptos fugis: unde Chaldei non ferentes hunc sui contemptum, uti Deus tulit, Jerusalem armis invadent.

23. PRINCIPES PRINCIPUM. — Septuaginta, tristatas. « Pro quibus Latina simplicitas, ait S. Hieronymus, ternos statores transtulit. Tristate autem nomes est apud Grecos secundi gradus post regiam dignitatem, de quibus scriptum est, I. Paral. xi: Verumtamen ad tres primos non pervenerat: qui principes equum pedem erant, et tributorum, quos nunc magistratus utriusque militiae, et prefectos annonariorum tituli nominamus. Hucusque S. Hieronymus. Chaldeus Hebrei nomina putans esse propria gentium, verit: Suscitabo contra te Peccatarios, Scotitas, Coalitias.

NOMINATOS ASENSORES EQUORUM, — equites praestantes et celebres.

24. INSTRUCTI CURRU ET ROTA, — id est curribus et rotis.

Et DABO CORAM EIS JUDICIA. — Scholiastes, per hos te iudicabo: permittam illis cause tuae cognitionem, sententiam et ultionem, ut pro arbitrio tuo te tractent et puniant. Nam dare coram iugis, Hebreis est ponere quid in alterius potestate, iudicio et arbitrio, ut Deut. xxx, 13: « Proposui in conspectu tuo vitam, et bonum, et e contrario mortem, et malum. »

JUDICABUNT TE JUICHS SUS. — Chaldeus, legibus suis, q. d. Pro arbitriatu et odio suo in te crudelissime te punient et conterent; cum alias ego-Deus licet irritatus et zelotypus, castigem tantum, non conteram.

23. ET RONAM ZELUM MEUM IN TE (zelum vocat zelotypam vindictam, sive punitionem ex zelotypia manentem), QUEM EXERCIT (id est exercet et perageat, ut habent Hebrei et Septuaginta), Chaldei RECUM IN FURE — non tam meo quam suo. Unde hebraice ad verbum est: Et facient tecum in fure, id est furent et sevient in te, uti sevient milites furor incensi in civis, dum vi expugnanti civitatem. Hinc Maldonatus iuxta Hebrei, per zelum accipit Chaldeos ministros irae Dei, sicut Assur vocatur virga furoris Dei, Izaias, cap. x, 3.

NASUS TUUM, ET AURES TUAS PRECIDENT, — quia Chaldei Iudeos alios occident, alios ad ignominiam naso et auribus truncant. Alludit ad nam adulterium, quas Egypti naso truncabant, uti docet Rhodiginus, lib. XI, cap. xiv. Vel secundo, q. d. Redident te turpissimum, uti est mulier praeceps naso et auribus. Tertio, multi per nasum accipiunt regem et regnum, qui in populo quasi natus in facie, eminet: per aures, Pontificem, per quem quasi aures populus Dei vocem audiebat, quae omnia Iudeis abstulit et praecedit Deus. Ita Hebrei, Chaldeus, Maldonatus et Prado. Quin et S. Hieronymus per nasum regem, per aures judices accipit. Hie sensus appositus est, sed symbolicus.

Hec Ezechielis oracula apposite B. Petrus Damiani adaptat Joannem Episcopum Placentinum, Antipapem, qui electo Gregorio, Othonis Imperatoris consanguineo, Romane Ecclesie cathedram, ut ferat atque tyranus obtinuit: « Sed paulo post resipiente Quiritum populo, et exarcosene, irruentes in eum manus injiciunt, oculos cruent, aures naresque praecidunt. Expertus est itaque, quod et tu sibi, et nunc tibi per Ezechiel cap. xxii, Dominus communiquer, dicens: Venient super te instruci cursus, et tota populorum multitudine, loricæ, et clypeo et gladio armabuntur contra te, etc. Nasus tuum, et aures tuas praecedent. Postquam Romanæ, ita dictum est, rependerunt Pontifici: mox ante retro conversum, in asello gloriosum equum posuerunt, tenentemque sui vectoris in manibus caudam, per publicam totius urbis viam, huc, ut caneret, impulerunt: Tale supplicium patiatur, qui Romanum Papam de sede sua pellere nifitur. » Ha ipse ad Cadiolum Antipapam, lib. I, epist. 21.

NOVISSIMUM Tuum (id est urbis reliquie, puta templum, palatia, et domus, incolis vel occisis, vel abductis vacuata) DEVORABUR IGNI (1).

(1) Vers. 26: « Et demulcent te vestimentis tuis, et te vestibus et ornamenti, quibus Oholibam privatim dicit, sacerdotum iniquitatem esse, cum his quae in templo essent, ad divinum cultum pertinientia monstra-

27. REQUIESCERE FACIAM SCELUS, — q. d. Tunc judebit te idolatrie, tunc ab ea quiesces et cessabis, nuptio cuius ignominia eo tempore reverbabit in tam ignominiosa tui positione et eversione; ut sit hypallage: « Requiescere faciam scelus tuum, » id est quiescere faciam te a tuo scelore (1).

Secundo, simplicius Maldonatus ait esse hebraeum, q. d. Tobani, auferam a te scelus tuum, excoquam te supplicis, ut nihil veteris sceleris in te remaneat.

NEC LEVABIS OCULOS TUOS AD EOS, — scilicet deos Egypti; hi enim intelliguntur in fornicatione Egypti, qui processit, q. d. Eos non invokeabis, in eis non confides. Levare enim oculos symbolum est spei et invocationis.

ET EGYPTI NON RECORDABERIS.

28. TRADAM TE IN MANUS EORUM QUCOS ODISTI, — scilicet in manus Chaldeorum, quorum libidine, id est idolatria, satiata est anima, id est appetitus tuus (2).

30. FECERENT (id est facient) HEIC TIBI.

31. IN VIA SONORIS (q. d. imitata es mores sororis tue Oolie, id est idolatriam Samarie) : ET (id est idcirco) DABO CALICEM EJUS IN MANU TUA, — id est iisdem penis te afflcam. Nota: Calicem vocat mensuram supplicii a Deo decretam (3). Hec dicitur calix, ut Prado, alludendo ad calicem vini, qui morte damnatis, ut fortius cum ferrent, præbubebatur. Hinc calix significat penam mortis.

Jarchi et Kinchi. Eadem explicationem a magistro suo Hebreo haud dubie acceptam tradit Hieronymus: Et denudabunt, inquit, te vestimenti tuis, quibus te ornaveram, et eas in gloriam tua, quia tibi ad ceremonias templi aurea argentea concesseram.

(1) « Hac autem omnia faciam, inquit S. Hieronymus, ut perdita pulchritudine, et valle venefico deturpo, quiescat aliquando scelus tuum, et fornatio, quam dicunt et exercunt in Egypto, et postquam nascum auresque perdiderint, nequamque andreas oculos tuos levarint ad Chaldeos, et amatioribus pristinæ ostendere fidatatem tuam, ne recordari amplius Egyptorum libidinis, quorum magnitudine carnium decelerabit. »

(2) « Prodest, inquit idem S. Hieronymus, Jerusalem inimicis haec contra Assyrios atque Chaldeos, et nequamque Egypti recordari, sed trahi eis in manus ad punitionem, qui iliam obterant: quibus ante non traditur, nisi satia fuerit de eis anima ejus, ut postquam possit ultra veterum peccatorum, tunc purget supplicis, et perdat omnes labores (id est, omnes opes suo labore partis), quos arte metuenda compulsi, videlicet unitatem suam et ignoriam suam; et sciat, quod hæc universa non ei Domino fecerit, sed fornicationes sue quibus formicata est per gones, quæ supra enumeravit, ut earum coleret simularia. »

(3) Sicut quedam dantur cathartica, pergit idem S. Hieronymus, ut noxius humor, qui inest corporibus operatur, sic et Dominus dat calicem tormentorum meacrisum, ut quidquid felis amaritudinem est, affectat a peccatoribus, et pristine eos restituat sanitati.

Multa exempla sunt in Scriptura quod calix sepe accipitur pro penis atque suppliciis (Psalm. LXXV, 9; Isaia 24, 17; Jerem. XXXV, 15).

tis, vel necis decretrum et destinacionem: aut potius, ut idem censem, alludatur ad complices, qui certant in calicibus exhausti. Nos enim Deo quasi propinamus calicem volupsum: illi vicissim nobis calicem vindictæ ad fundum, sequit ut priorem volupsum, exhaustiendum. Verum haec arctiora sunt: primum quod dixi, generali videatur, et aplissimum. Alluditur enim ad præfectum convivii, qui symposiarcha vel modi imperator cebatur: hic enim singulis convivis sum calicem vini dabat et temperabat pro cujusque meritis calicem, id est sortem, pecuniam vel preiormum temperat et distribuit. Vide Psalm. xv, 5, et cap. LXIV, 9. Unde sequitur: « Ebrietate et dolore repleberis. »

32. CALICEM SONORIS TUE BIBES (idem cum Samaria supplicium feres) PROFUNDUM (pecuniarum magnitudine) ET LATUM, — amplio tempore captivitatis 70 annorum.

Quæ est (ita Romana legunt, non es) CAPACITAS, — id est maxima, scilicet subsannatio. Verum ex Hebreo plane veritas, quæ, scilicet calix, est capacissimus. Hebreum ergo genus refinet interpres. Calix enim Hebrei est feminini generis: quæ ergo, id est quæ, scilicet calix, multus est ad capiendum, vel complectendum. Alter Maldonatus. Legit enim, quæ es capacissima, q. d. O Jerusalem, quæ nunc amplissima es, et frequenter habitari, eris in sibilum et stuporem proper solitudinem, ad quam redigent to hostes.

33. CALICE, ETC., TRISTILE. — Septuaginta, perditionis, vel delictions, quo omnino es perdetur et delenda; hebraice est, calice solitudinis et vastationis.

34. EPOTIAS USQUE AD FECES, — q. d. Totum calicem pecuniarum hauries, extrema mala patieris.

ET FRAGMENTA EJUS DEVORABIS. — Est auxesis. Fragmenta enim devorari nequeunt. Sensus ergo est, q. d. Exhausta calice fractio, etiam guttulas, que in fragmentis manserint, lumbra cogensis, hoc est calicem ebibere cogensis usque ad ultimum ejus guttulas. Quamquam et proprie capi potest. Sunt enim aliqui potores tam intemperantes et recordes, ut post vinum, vitra fracta hauriant et glutiant etiam cum vita pericolo, quales vidi in aquis Spadanis, frustra ab iis remedium mortis querentes, suamque recordam sero dannantes. Unde sequitur: « Ubera tua, a pro dolo re, a laceras. »

35. PROCESTI ME POST CORPUS Tuum, — retrorsum post tergum, q. d. Mei oblitera es, me sprevisi, atque idola et voluntates mihil anteposuisti. Ita Theodoreus.

36. FILI HOMINIS, NUMQUID JUNCAS? — nomine aspernum est, o Ezechiel! ut judices, id est argua has meretrices? Deus jam populo, jam Prophetæ loquitur, q. d. Quid heres, quid cessas, o Pro-

phela! quis judicas et condemnas hasce adulteras? Vide dicta cap. XXI, 2 (1).

37. SANGUIS IN MANIBUS KARUM, — suas manus macularunt, cruentas adhuc habent manus ex sanguine Prophetarum, aliorumque innocentium quos occiderunt. Alter Prado: Sanguinem, sibi, gestore manibus, est de homicidio perpetrato gloriari, et sanguinem effusum quasi ostentare.

CUM MOLIS SUIS, — Septuaginta, cum cogitationibus, id est, ut Cyrillus, cum idolis que exegit, quae animo et mente volunt et concupiscunt.

QUOS GENERUNT MIHI (q. d.) Filios quos mihi quasi marito gignere debuerunt, generunt, et ortuerunt (idolis) AD DEVORANDUM, — id est, ut in eorum honorem igne cremarentur et devorarentur.

38. POLLUERUNT SANCTUARIUM MEUM, — tum aliis peccatis, tum in templo ponendo Baal et idola, ut dicit cap. VIII, 10.

SABBATA MEA PROPANANTUR, — quia non mea sabbata et festa, sed Baal obseruantur.

39. IN DIUILLA, — q. d. Eadem die qua filios cremeruerunt idolo Moloch, usi sunt ingredi templum meum, illudque polluere, ac me irritare. Ita Chaldeus.

ETIAM HEC FEGERUNT IN BUDIO DOMUS MEAE, — q. d. Elium in templo meo idolis immolarunt, ut patet Ierem. viii, 30, et supra cap. VIII, 10.

40. MISERUNT (nuntios) A VIRO VENIENTES DE LONGE (ad Chaldeos) : ITAQUE ECCE VENERANT, — scilicet Chaldei amasi tui olim, quibus ut placares, te lavisti, linsti stibio, ornasti (2). Ornabant enim se ituri ad festa idolorum, perinde ac meretrices se ornant itrare ad amasios. Ita Theodoreus. Rursum significat Chaldeos, aequa ac Egyptio, cum in Iudeam venirent, magna pompa et magnificencia a Iudeis exceptos fuisse, ac Iudees eis ostendisse suos thesauros et opes, ut fecit Zecchias, Isaiae xxxviii, 2. Hi, inquam, venerunt, jam non amasi, sed jurati hostes tui, et furentes ac ruentes in tuam necem.

41. SENOSTI IN LECTO, — quasi femina. Femina enim, viri ad mensam discubentibus, id est cubantibus, coquuntur sedentes, eo quod in femina turpis esset accubitus. Ita Valerius Maximus lib. II, cap. i. Alludit ad meretrices se stibio ornantes, et cum amasis convivantes : Iudeus enim idololatram totu hoo cap. comparat.

(1) Consequens erat, ut qui Samaria et Ierusalem adulteria separatis descriperat, pariter eorum supplicia mutaret, inquit S. Hieronymus.

(2) Promisus in singulari et plurali loquitur. Max emin, vers. 42, suffixis pluribus ultim, et vers. 43, itern singularem usurpat; versus autem 44, utriusque nomen exprimitur. Non igit hic versus ad solam Oberham referendum, uti Hieronymo visum. Ceterorum hinc morem tingendi cochos etiamnum illis in terris vigore, norunt omnes qui vel unum alterumve litteratum legerant.

(Rosenmüller.)

meretrici fornicanti. Notat insuper morem mulierum, quae se mire ornare et fucare soleunt, ut sedentes videantur esse regine, imo deae. Causa cur prae viris id ipsum faciant, indagat Ambrosius Leonis philosophus, problem. 199, ac respondet duas esse. Prior, quod salaces sint, virosque in sui amore pellicere cupiunt. Posterior, quod natura sint informes et turpes, eo quod natura in eis deficit; hinc id ipsum ornamenti et fucis instaurare cequantur. Informes eas esse probat: « Quia, inquit, sunt mares imperfecti, et frigidae temperature, illae cum amula fuerint omnia ornamenta, nigricore cernuntur, et pallescere, et squaleare: unde contemptu et odio habentur. Signum est, quod multi mares uxores suas contemnunt, quia sepe eas inornatas vident, ac ad meretrices deflectant, que non nisi ornatae se exponunt. »

MENSA, — scilicet sacra, id est altare diis tuis ornata, cap. XII, 22.

THYMIAMA MEUM (quod mihi adolevo debucas) POSUISTI SUPER EAM, — scilicet mensam, id est super altare idolorum, q. d. Thymiana meum idolis dedisti et incendiisti.

42. EX VOX MULTITUDINIS EXULTANTIS (lympos et laudes deorum suorum canentes) ERAVIT IN EA, — juxta eam, circa eam, puta circa mensam, id est altare idolorum: aut potius, « in ea, » scilicet Ooliba, id est in Ierusalem, erat vox turbae exultantis, ut mochi solent convertere ad meretrices in lupanari, ibique exultare et canere carmina amoraria.

ET IN VIRIS, — mochis, qui ad eam conveniebant, supple, audiobatur vox exultantis: aut potius: « Posuerunt armillas in manibus eorum (3), ut sequitur.

ET VENIEBANT DE DESERTO. — Legit interpres סְבָהִים (sebhaim) per schin, vel per schi relativum סְבָהִים (sebhaim) id est qui venientib; aut, ut Maldonatus, legit per duplex both סְבָהִם סְבָהִם, id est qui circum circa, id est undique venient. Jam Hebrew habent סְבָהִם Sebam per sin, id est Sabei, scilicet Arabes et Ethiopiae Abyssini, Septuaginta legerunt סְבָהִם, sebhaim.

(3) Amphigonum est, verbum מַלְאֵת (mal'ah) posuerunt, sit referenceum ad vires istos a deserti ascensitos, at his dico sororibus armillis coronasque dedisse; an vero ad ipsas sorores, Oholam et Olibubam pertinet, inquit Capellus. Prior sensus ut profeat, post posuerunt est סְבָהִם, subhendendam. Ae ne obstant illi putes, quod armillas sint ornatae multilibus propriis, meritis fuisse antiquis membris et feminis et viris armillas in brachis gerere ornatae gratia. Sic II Reg. i, 10, narratur militem Madianitam armillam e brachio Saulis et coronam de capite ablatam obtulisse Davidis; Num. xxxi, 50, promisus viris et feminis tribunorum armillas. Unde Livius, lib. X, cap. xiv, Papirium, scilicet Samnitum a equites omnes, ob insignem multis locis operam, circulis armillisque argenteis donasse refert. Et Valerius Maximus, lib. II, cap. u. et viii, de aureis et argenteis armillis loquitur, quibus donati sunt equites quidam strenui.

Id est ebrif: sed eodem omnium redeunt, q. d. Ooliba, id est Ierusalem, except Sabeos, secundum nomen suum vinosos, et ebrietatem addictos, qui de deserto Arabiae veniebant Hierosolymam, q. d. Non tantum speciosos et nobiles Assyrios, sed et villa municipia, faciem mundi, deformes Ethiopiaes, et latrones Sabeos adamavit haec meretrice: imo eos suis armillis et coronis ornavit, amore ardens et insana. Ita S. Hieronymus et Latinus omnes, ac Septuaginta et Chaldeus, qui legunt, in manibus eorum, licet in Hebreis sit, in manibus seruorum, quasi amasi meretrices deducunt armillas, non meretrices amasis. Forte corruptus est textus Hebreus, aut certe hic, ut et alibi in hen, id est euram, captivus pro סְבָהִם hem, id est euram. Notat miram libidinem Hierosolymitarum. Sed sub hac proprie intelligit idolatriam, cuius causa, comes et effectus est libido et lascivus. Ita Theodoreus. Consequenter amasi sunt idoli, que Ooliba, id est Ierusalem, ornatis suis armillis et coronis.

CONOVAS. — Olim, ait Atheneus lib. XV, sacrificantes, id quod dicit offerebant, corobrant. Hinc Plantus in Amplior. :

Sacra, angusta, coronas ferre Veneri et Cupidini.

Idem in Autul. prolog. :

Bacconas flores ut impaventur in foco nostro Lar.

Idem in Pseudol. :

Illam esse dominum Iovis,

Angustum ambi querimus corona debet.

Et Ovidius, lib. III Tristium, eleg. 1 :

Fundis elagant floribus arca coronis.

Causam dicit Aristotleus libro Sympos., nimurum ut significant, aut dili multum, sed integra et perfecta esse offlerenda. Corona ergo est perfectionis et plenitudinis symbolum. Hinc, ait Aristotleus apud Rhodigium lib. XXVII, cap. XXVI, in convivis accumabant coronati, quasi augurantes fertilitatem anno, et rerum abundantiem. Sed prima hujus coronationis origo causa fuit quod, cum multum biberent, ne capite dolerent, illud vinciebant fascia lancea vel linea. Hoc enim prima fuit corona, teste Festo. Deinde ad delicias addita sunt sortae frondibus et floribus, vel calidis, que mollier measur aperiant, ut vimini persipent; id facit corona ex nardo: vel frigidis, ut astringant et reprimant vim vim; id facit corona ex violis, rosis et ex hedera. Liber sive Bacchus, ait Plu-

tarchus III Sympos., i, hedera bacchantes coronavit, ut minus a vino iaderentur, hedera frigore suo ebrietatem restingente. Has coronas vel imponebant capiti, vel fronti et temporibus circumabant, vel a collo suspendebant. Ita Stuckius in Convival.

43. ET DIXI EI, QUE ATTRITA ESY, — id est assuta;

Chaldeus, invenitata in adulteris, q. d. Itane ve-

tula haec nondum satiata est sordida meretrices?

Aduit ad eam insane ruit? Adhuc fornicatur et perfornicatur, ut sit quasi meretrices publicas, provocans Chaldeos, et omnes gentes ad suos demones et idolas colenda? Alter Chaldeus, q. d. Et dicit de eis Israel, cuius populus invenitata est in peccatis; nunc dimittit idola sua, et convertetur ad cultum meum; et non est conversus.

(1). 45. VIRI ERGO JUSTI SUNT — Babylonii justi de Jerusalem (neque ad fecerunt Assyrii de Ierusalem, id est de Samaria) deposito illo tempore. Li-

cet enim ipsi in se aquae impii, et idololatre sint ac iusti; erunt tamen dictores iuste sententiae Dei et iuste punitionis Judeorum. Impios enim per impios, idololatras per idololatras puniri doceat, et vero iuste punire solet Deus.

JUDICIO ADULTERARUM ET EFFUNDENTIUM SANGUINEM, — id est eo supplicio, quo plechi solent adulterae et homicide (utrumque enim est Ierusalem), scilicet ut lapidetur et concrementur, uti dixit cap. XVI, 38 et sequentibus.

46. ADMIC (id est prede adducendam fore: vide de Canon. XXIX) AD EAS MULTITUDINEM (calideus, exercitum, scilicet Chaldeorum); ET TIRADE EAS IN TUSCULUM. — Chaldeus, in interitum; Hebreus, in commotionem, id est in trepidationem, fugam, dispersionem: iuxta minas Mosis, Deut. XXVII, 23. et Jerem. XXXIV, 17.

47. LAPIDENTUR, — quasi adulterae. Significat balistas, quibus lapides in Ierusalem jaculati sunt Chaldei: vel metaphorice significat excidium urbis, quo civitas quasi lapidibus fuit obruta.

48. DISCENT OMNES MULIERES, — omnes civitate et provinciae.

49. ET DABUNT SCYLIS VESTRUM (id est sceleri vesti, puta cultus idolorum, porcam) SUPER OS, — q. d. Pro meritis scelerum punient vos

(1) Vers. 44: « Et ingressi sunt ad eam quasi ad hierem meretricem. » Quod sic explicat S. Hieronymus. Sic attrivitis frontem, ut nequam secreto pollutamini, vel mariti, vel hominum vitios aspectum, sed instar meretricum publice prostituamini, qui ingressi sunt ad vos quasi ad meretrices, certatim vos polnere cupientes.

## CAPUT VIGESIMUM QUARTUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*Sed parola olla carnium igne excocta, percocta et liquefacta, significat carnes, id est cives Hierosolymenses a Chaldaeis consumendos; ollam vero, id est ipsam Jerusalem, destruendam et combundrandam. Secundo, vers. 15, mortuus uxor Ezechielis, ipsique iubet Deus, ut eam non plangat, ut portentum excidium urbis, in quo quasi in communione omnium clade et complorations nemo fratre, patrem aut uxorem sit plancturus. Hinc tertio, vers. 24, statuit Ezechiel Iudeis in portentum (1).*